
№ 23
 17 июня 2016 г. 25ДОКУМЕНТЫ

ДОКУМЕНТЫ
Документы также читайте на официальном сайте органов местного самоуправления 

г. Белгорода www.beladm.ru

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10 июня 2016 г. 	 №  76

О проведении публичных слушаний по вопросам предоставления разрешений на откло-
нение от предельных параметров разрешенного строительства

В соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 28 
Федерального закона Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 
городского округа «Город Белгород», решением Совета депутатов города Белгорода от 27 февра-
ля 2007 года № 429 «О Правилах землепользования и застройки в городе Белгороде», решением 
Совета депутатов города Белгорода от 24 ноября 2009 года № 281 «Об утверждении Порядка 
организации и проведения публичных слушаний в городе Белгороде»,

 П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Провести публичные слушания по предоставлению разрешений на отклонение от предель-
ных параметров разрешенного строительства в городе Белгороде 04 июля 2016 года в 15-00 часов 
в зале заседаний управления архитектуры и градостроительства администрации города Белгорода 
(г. Белгород, ул. Кн. Трубецкого, д. 57).

2. Вынести на публичные слушания вопросы:
2.1. По предоставлению разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенно-

го строительства земельному участку с кадастровым номером 31:16:0117005:3, расположенного в 
территориальной центральной общественно-деловой зоне (Ц1) по адресу: г. Белгород, ул. 50-ле-
тия Белгородской области, в части:

- установления предельно максимального значения коэффициента использования земельного 
участка с 0,5 на 1;

- установления минимального отступа зданий, строений, сооружений от границ земельного 
участка 0;

- установления минимальной доли озеленения территории земельного участка 0;
- установления минимального количества машино-мест для хранения индивидуального авто-

транспорта на территории земельного участка 0.
2.2. По предоставлению разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенно-

го строительства земельному участку с кадастровым номером 31:16:0117005:8, расположенного в 
территориальной центральной общественно-деловой зоне (Ц1) по адресу: г. Белгород, ул. 50-ле-
тия Белгородской области, 11, в части:

- установления предельно максимального значения коэффициента использования земельного 
участка для объектов общественного значения с 0,5 на 1;

- установления минимального отступа зданий, строений, сооружений от границ земельного 
участка 0;

- установления минимальной доли озеленения территории земельного участка 0;
- установления минимального количества машино-мест для хранения индивидуального авто-

транспорта на территории земельного участка 0.
2.3. По предоставлению разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства земельного участка с кадастровым номером 31:16:0117005:7, расположенного в тер-
риториальной центральной общественно-деловой зоне (Ц1) по адресу: г. Белгород, ул. 50-летия 
Белгородской области, 11, в части:

- установления предельного максимального значения коэффициента использования террито-
рии земельных участков с 0,5 до 1;

- установления минимального отступа зданий, строений, сооружений от границ земельного 
участка 0;

- установления минимальной доли озеленения территории земельного участка 0;
- установления минимального количества машино-мест для хранения индивидуального авто-

транспорта на территории земельного участка 0.
3. Подготовку и проведение публичных слушаний возложить на постоянно действующую комис-

сию по Правилам землепользования и застройки, утвержденную постановлением администрации 
города Белгорода от 13 сентября 2007 года № 132 «О создании комиссии по Правилам землеполь-
зования и застройки» (в редакции постановлений администрации города Белгорода от 10.12.2009 
года № 202, от 10.07.2012 года № 127).

4. Предложения по вопросу публичных слушаний принимаются ежедневно в рабочие дни с 9.00 
до 13.00 и с 14.00 до 18.00 часов до 01 июля 2016 года (включительно) по адресу: г. Белгород, ул. 
Кн. Трубецкого, д. 57, кабинет № 3, контактный телефон 27-77-85.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Наш Белгород». 
6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

 С.Н. ГЛАГОЛЕВ,
председатель Совета депутатов города Белгорода

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10 июня 2016 г. 	 №  77

О проведении публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения на отклоне-
ние от предельных параметров разрешенного строительства

В соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 28 
Федерального закона Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 
городского округа «Город Белгород», решением Совета депутатов города Белгорода от 27 февра-
ля 2007 года № 429 «О Правилах землепользования и застройки в городе Белгороде», решением 
Совета депутатов города Белгорода от 24 ноября 2009 года № 281 «Об утверждении Порядка 
организации и проведения публичных слушаний в городе Белгороде», 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Провести публичные слушания по предоставлению разрешения на отклонение от предель-
ных параметров разрешенного строительства в городе Белгороде 04 июля 2016 года в 15-00 часов 
в зале заседаний управления архитектуры и градостроительства администрации города Белгорода 
(г. Белгород, ул. Кн. Трубецкого, д. 57).

2. Вынести на публичные слушания вопрос:
2.1. По предоставлению разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства земельному участку с кадастровым номером 31:16:0208020:23 в территориальной 
центральной общественно-деловой зоне (Ц1) по адресу: г. Белгород, пр. Гражданский, в части:

- установления предельно максимального значения коэффициента использования земельного 
участка с 0,5 на 1;

- установления минимального отступа зданий, строений, сооружений от границ земельного 
участка 0;

- установления минимальной доли озеленения территории земельного участка 0;
- установления минимального количества машино-мест для хранения индивидуального авто-

транспорта на территории земельного участка 0.
3. Подготовку и проведение публичных слушаний возложить на постоянно действующую комис-

сию по Правилам землепользования и застройки, утвержденную постановлением администрации 
города Белгорода от 13 сентября 2007 года № 132 «О создании комиссии по Правилам землеполь-
зования и застройки» (в редакции постановлений администрации города Белгорода от 10.12.2009 
года № 202, от 10.07.2012 года № 127).

4. Предложения по вопросу публичных слушаний принимаются ежедневно в рабочие дни с 9.00 
до 13.00 и с 14.00 до 18.00 часов до 01 июля 2016 года (включительно) по адресу: г. Белгород, ул. 
Кн. Трубецкого, д. 57, кабинет № 3, контактный телефон 27-77-85.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Наш Белгород». 
6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

 С.Н. ГЛАГОЛЕВ,
председатель Совета депутатов города Белгорода

ВЕРХОВНЫЙ СУД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ
от 27 апреля 2016 г. N 57-АПГ16-1

Судебная коллегия по административным делам Верховного Суда Российской Федерации в 
составе:

председательствующего Хаменкова В.Б.
судей Корчашкиной Т.Е. и Калининой Л.А.
при секретаре Кирсановой А.А.
рассмотрела в открытом судебном заседании административное дело по административному ис-

ковому заявлению Ануприенко А.И. о признании недействующим с момента вынесения решения суда 
подпункта 5 пункта 9 главы 3 Правил благоустройства территории городского округа «Город Белгород», 
утвержденных решением Совета депутатов г. Белгорода от 30 апреля 2013 года N 720, в части слов «и 
автотранспорта»

по апелляционной жалобе Ануприенко А.И. апелляционному представлению прокурора Белгородской 
области на решение Белгородского областного суда от 14 января 2016 года, которым в удовлетворении 
административного искового заявления Ануприенко А.И. отказано.

Заслушав доклад судьи Верховного Суда Российской Федерации Корчашкиной Т.Е., возражения пред-
ставителя Совета депутатов города Белгорода Дзюба И.В., заключение прокурора Генеральной прокура-
туры Российской Федерации Засеевой Э.С., поддержавшей апелляционное представление, полагавшей 
решение суда подлежащим отмене, Судебная коллегия по административным делам Верховного Суда 
Российской Федерации

У С Т А Н О В И Л А :

решением Совета депутатов города Белгорода от 30 апреля 2013 г. N 720 утверждены Правила 
благоустройства территории городского округа «Город Белгород», которыми запрещается размеще-
ние объектов различного назначения и автотранспорта на газонах, цветниках, детских, спортивных 
площадках, пешеходных дорожках, зеленых насаждениях, в арках зданий, на тротуарах, загрузочных 
площадках мест для сбора и временного хранения ТБО.

Решение Совета депутатов города Белгорода от 30 апреля 2013 г. N 720 опубликовано в газете 
«Наш Белгород» от 08 мая 2013 г. N 32 и вступило в силу со дня его опубликования.

Ануприенко А.И. обратился в Белгородский областной суд с административным иском о призна-
нии недействующим подпункта 5 пункта 9 главы 3 Правил благоустройства территории городского 
округа «Город Белгород», утвержденных решением Совета депутатов г. Белгорода от 30 апреля 2013 
г. N 720, в части слов «и автотранспорта».

В обоснование заявленных требований административный истец ссылался на то, что оспарива-
емое нормативное положение в части слов «и автотранспорта», в соответствии с которым запреща-
ется размещение объектов различного назначения и автотранспорта на газонах, цветниках, детских 
спортивных площадках, пешеходных дорожках, зеленых насаждениях, в арках зданий, на тротуарах, 
загрузочных площадках мест для сбора и временного хранения ТБО, противоречит Кодексу Россий-
ской Федерации об административных правонарушениях, Федеральному закону от 10 декабря 1995 
г. N 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Правилам дорожного движения Российской Фе-
дерации, утвержденным постановлением Совета Министров-Правительства Российской Федерации 
от 23 октября 1993 г. N 1090.

По мнению административного истца, федеральное законодательство не предполагает установ-
ление дополнительных запретов для остановки и стоянки транспортных средств, следовательно, и 
ответственность за их нарушение. Вместе с тем, запрет на стоянку автомашин на озелененных тер-
риториях предусмотрен пунктом 6.3 Правил создания, охраны и содержания зеленых насаждений в 
городах Российской Федерации, утвержденными приказом Госстроя России от 15 декабря 1999 г. N 
153, п. 3.9.2 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных постановле-
нием Госстроя России от 23 сентября 2003 г. N 170, что, по мнению истца, свидетельствует о приня-
тии оспариваемой нормы в части регламентации стоянки автотранспорта с нарушением компетенции 
в данной сфере.

В подтверждение нарушенных прав Ануприенко А.И. сослался на факт привлечения его к админи-
стративной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного 
статьей 2.11 Закона Белгородской области от 04 июля 2002 г. N 35 «Об административных правона-
рушениях на территории Белгородской области» за нарушение правил благоустройства, озелене-
ния, обеспечения чистоты и порядка на территории городских и сельских поселений Белгородской 
области, а именно за стоянку автомобиля на зеленых насаждениях на внутридворовой территории 
многоквартирного дома.

Решением Белгородского областного суда от 14 января 2016 г. в удовлетворении требований от-
казано.

На решение Белгородского областного суда от 14 января 2016 г. Ануприенко А.И. подана апелля-
ционная жалоба, в которой содержится просьба об отмене указанного решения суда первой инстан-
ции и принятии по делу нового решения об удовлетворении заявленных требований, в связи с тем, 
что суд в своем решении в обоснование отказа в иске сослался на утратившие силу Методические 
рекомендации по разработке норм и правил благоустройства территорий муниципальных образова-
ний, утвержденные приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 27 
декабря 2011 г. N 613.

На решение Белгородского областного суда от 14 января 2016 г. прокурором Белгородской об-
ласти подано апелляционное представление, в котором содержится просьба об отмене указанного 
решения суда первой инстанции и принятии по делу нового решении об удовлетворении заявленных 
требований, в связи с нарушением норм материального права.

Относительно доводов, изложенных в апелляционной жалобе и апелляционном представлении, 
Советом депутатов города Белгорода представлены возражения.

Ануприенко А.И. о времени и месте рассмотрения апелляционной жалобы извещен своевременно 
и в надлежащей форме, в судебное заседание не явился, направил суду телефонограмму о рас-
смотрении дела в его отсутствие. На основании статьи 307 Кодекса административного судопроиз-
водства Российской Федерации Судебная коллегия по административным делам Верховного Суда 
Российской Федерации полагает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Изучив доводы апелляционной жалобы, апелляционного представления и возражений на них, 
проверив материалы дела, Судебная коллегия по административным делам Верховного Суда Рос-
сийской Федерации считает решение суда подлежащим отмене с вынесением нового решения об 
удовлетворении заявленных требований Ануприенко А.И. исходя из следующего.

По предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации 
издаются федеральные законы и принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные 
правовые акты субъектов Российской Федерации, которые не могут противоречить федеральным за-
конам (части 2 и 5 статьи 76 Конституции Российской Федерации).

Согласно части 5 статьи 76 Конституции Российской Федерации законы и иные нормативные пра-
вовые акты субъектов Российской Федерации не могут противоречить федеральным законам, при-
нятым в соответствии с частями первой и второй настоящей статьи.

Согласно подпункту 7 пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона от 06.10.1999 N 184-ФЗ «Об 
общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации» к полномочиям органов государственной вла-
сти субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, осуществляемым данными 
органами самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации (за исключени-
ем субвенций из федерального бюджета), относится решение вопросов организации и осуществле-
ния региональных и межмуниципальных программ и проектов в области охраны окружающей среды и 
экологической безопасности, обращения с твердыми коммунальными отходами.

Отказывая в удовлетворении требований о признании не действующим с момента вынесения 
решения суда подпункта 5 пункта 9 главы 3 Правил благоустройства территории городского округа 
«Город Белгород», утвержденных решением Совета депутатов г. Белгорода от 30 апреля 2013 г. N 
720, в части слов «и автотранспорта», суд исходил из того, что утверждение Правил благоустройства 
территории городского округа относится в силу статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 г. 
N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к 
вопросам местного значения. Воспроизведение в муниципальном нормативном правовом акте (Пра-
вилах благоустройства) норм, правил и положений нормативных актов, принятых федеральными ор-
ганами исполнительной власти Российской Федерации не свидетельствует о его незаконности. Раз-
мещение транспортных средств на газонах, участках с зелеными насаждениями фактически означает 
неисполнение гражданами и организациями требований, предусмотренных Федеральным законом от 
10 января 2002 г. N 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 30 марта 1999 
г. N 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Правилами и нормами тех-
нической эксплуатации жилищного фонда, утвержденными постановлением Госстроя России от 27 
сентября 2003 г. N 170, Правилами создания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах 
Российской Федерации, утвержденными приказом Госстроя России от 15 декабря 1999 г. N 153, а так-
же Санитарными правилами содержания территорий населенных мест (СанПиН 42-128-4690-88), со-
гласно которым установлен запрет на проезд и стоянку автомашин, мотоциклов, других видов транс-
порта на озелененных территориях, газонах, участках с зелеными насаждениями, а также запрещено 
складировать любые материалы, устраивать свалки мусора, засорять их отходами. Оспариваемыми 
Правилами благоустройства административной ответственности за нарушение данного запрета не 
предусмотрено.

Судебная коллегия, не умаляя суждений суда первой инстанции об имеющейся у субъекта Рос-
сийской Федерации компетенции по утверждению Правил благоустройства территории городского 
округа, вместе с тем не может согласиться с выводами суда, повлиявшими на исход дела.

В соответствии с абзацем 18 части 1 статьи 2 Федерального закона от 06 октября 2003 г. N 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» благо-
устройство территории поселения (городского округа) - это комплекс предусмотренных правилами 
благоустройства территории поселения (городского округа) мероприятий по содержанию территории, 
а также по проектированию и размещению объектов благоустройства, направленных на обеспечение 
и повышение комфортности условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и 
эстетического состояния территории.

В соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 г. N 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», к вопросам 
местного значения городского округа относятся: утверждение правил благоустройства территории 
городского округа, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые 
дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов 
и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и перио-
дичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и 
сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории 
городского округа (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наи-
менованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а 
также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых 
природных территорий, расположенных в границах городского округа.

Глава 3 Правил благоустройства территории городского округа «Город Белгород» определяет тре-



№ 23
17 июня 2016 г.26 ДОКУМЕНТЫ

бования к содержанию и благоустройству территории города.
В соответствии с подпунктом 5 пункта 9 главы 3 Правил благоустройства запрещается размещение 

объектов различного назначения и автотранспорта на газонах, цветниках, детских, спортивных пло-
щадках, пешеходных дорожках, зеленых насаждениях, в арках зданий, на тротуарах, загрузочных пло-
щадках мест для сбора и временного хранения ТБО.

Транспортное средство является источником повышенной опасности, в связи с чем вопросы управ-
ления, технической эксплуатации и другие вопросы, связанные с его использованием, урегулированы 
на федеральном уровне.

Так, в силу пункта 1 статьи 6 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ «О безопасно-
сти дорожного движения» формирование и проведение на территории Российской Федерации единой 
государственной политики в области обеспечения дорожного движения, установление правовых основ 
обеспечения безопасности дорожного движения, установление единой системы правил, стандартов, 
технических норм и других нормативных документов по вопросам обеспечения безопасности дорожно-
го движения находятся в ведении Российской Федерации.

Пунктом 4 статьи 22 названного Закона предусмотрено, что на всей территории Российской Феде-
рации единый порядок дорожного движения устанавливается Правилами дорожного движения, утверж-
даемыми Правительством Российской Федерации.

Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. 
N 1090 утверждены такие Правила, согласно пункту 1.1 которых иные нормативные акты, касающиеся 
дорожного движения, должны основываться на требованиях Правил и не противоречить им.

Порядок размещения транспортных средств (остановки и стоянки) регламентирован разделами 12 
и 17 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства 
Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, ответственность за нарушение которых установле-
на статьей 12.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, общественные отношения, связанные с размещением транспортных средств, урегу-
лированы на федеральном уровне федеральным законодательством в области обеспечения безопас-
ности дорожного движения.

Кроме того, запрет на проезд и стоянку автомашин, мотоциклов, других видов транспорта на озеле-
ненных территориях, газонах, участках с зелеными насаждениями, предусмотрен Правилами создания, 
охраны и содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации, утвержденными При-
казом Госстроя России от 15 декабря 1999 г. N 153 (пункт 6.3), Правилами и нормами технической экс-
плуатации жилищного фонда, утвержденными постановлением Госстроя России от 27 сентября 2003 
г. N 170 (пункт 3.9.2), Санитарными правилами содержания территорий населенных мест (СанПиН 42-
128-4690-88).

В соответствии с названным федеральным законодательством охрана окружающей среды пред-
ставляет собой деятельность органов государственной власти Российской Федерации, органов государ-
ственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, общественных 
и иных некоммерческих объединений, юридических и физических лиц, направленную на сохранение и 
восстановление природной среды, рациональное использование и воспроизводство природных ресур-
сов, предотвращение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую 
среду и ликвидацию ее последствий (статья 1 Федерального закона «Об охране окружающей среды»). 
При этом ответственность за несоблюдение установленных федеральным законодательством правил, 
стандартов, требований, а также за действия, влекущие уничтожение либо повреждение объектов зе-
леного фонда, наступает в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Полномочия субъекта Российской Федерации по установлению административной ответственности 
за нарушение законов и иных нормативных правовых актов органов местного самоуправления предус-
мотрено статьей 1.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее 
КоАП РФ).

В силу пункта 3 части 1 статьи 1.3 Ко АП РФ ответственность за нарушение норм и правил, пред-
усмотренных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федера-
ции, может быть установлена лишь федеральным законом.

Федеральный законодатель, раскрывая в части 1 статьи 2.1 КоАП РФ понятие административного 
правонарушения, использовал три юридических признака: противоправность, виновность, совершение 
действий (бездействия), предусмотренных нормами Особенной части названного Кодекса или закона-
ми субъектов Российской Федерации об административной ответственности.

Приведенные нормы в их системном единстве свидетельствуют о том, что законодатель субъекта 
Российской Федерации, устанавливая административную ответственность за те или иные администра-
тивные правонарушения, не вправе вторгаться в сферы общественных отношений, регулирование ко-
торых составляет предмет ведения Российской Федерации, а также предмет совместного ведения при 
наличии по данному вопросу федерального регулирования, его полномочия по правовому регулирова-
нию в сфере административной ответственности ограничены, поскольку такая ответственность может 
быть предусмотрена за нарушение требований регионального законодательства или муниципальных 
правовых актов путем установления в диспозиции статьи конкретных противоправных действий (без-
действия), исключающих совпадение признаков объективной стороны административного правонару-
шения, установленного законом субъекта Российской Федерации, с административным правонаруше-
нием, ответственность за совершение которого предусмотрена КоАП РФ.

В противном случае будет нарушен гарантированный Конституцией Российской Федерации (часть 
1 статьи 19) принцип равенства всех перед законом, означающий, что любое административное право-
нарушение должно быть четко определено, чтобы, исходя непосредственно из текста соответствующей 
нормы, каждый мог предвидеть административно-правовые последствия своих действий (бездействия). 
Иначе может иметь место противоречивая правоприменительная практика в разных муниципальных 
образованиях одного субъекта Российской Федерации, что приводит к ослаблению гарантии государ-
ственной защиты прав, свобод и законных интересов граждан от произвольного преследования и на-
казания.

При этом Судебная коллегия по административным делам учитывает, что в пункте 3 главы 1 оспа-
риваемых Правил указано, что должностные, юридические и физические лица, индивидуальные пред-
приниматели, виновные в нарушении Правил, несут ответственность в соответствии с законом Бел-
городской области от 04 июля 2002 г. N 35 «Об административных правонарушениях на территории 
Белгородской области», а в статье 2.11 закона Белгородской области от 04 июля 2002 г. N 35 пред-
усмотрена административная ответственность за нарушение Правил благоустройства, озеленения, 
обеспечения чистоты и порядка на территории городских и сельских поселений Белгородской области.

Также необходимо отметить, что норма, аналогичная подпункту 5 пункта 9 главы 3 Правил, была 
закреплена ранее в статье 2.4 Закона N 35, которая предусматривала ответственность за проезд, оста-
новку, стоянку транспортных средств на детских площадках, пешеходных дорожках, газонах, участках 
с зелеными насаждениями, то есть ответственность в области безопасности дорожного движения, пра-
вила которого урегулированы на федеральном уровне.

Однако решением Белгородского областного суда от 26 августа 2013 г. статья 2.4 Закона N 35 при-
знана противоречащей федеральному законодательству.

Определением Верховного Суда Российской Федерации от 11 декабря 2013 г. решение Белгород-
ского областного суда от 26 августа 2013 г. в этой части было оставлено без изменения.

Статья 2.4 исключена из закона N 35. Однако фактически диспозиция указанной статьи перенесена 
в подпункт 5 пункта 9 главы 3 Правил, за нарушение которого предусмотрена административная ответ-
ственность по статье 2.11 Закона Белгородской области от 04 июля 2002 г. N 35 «Об административных 
правонарушениях на территории Белгородской области».

Таким образом, оспариваемый нормативный правовой акт регионального уровня дублирует адми-
нистративную ответственность за нарушения Правил благоустройства, установленную нормами КоАП 
РФ, что недопустимо в силу приведенных норм права.

Однако суд первой инстанции, обосновывая свой вывод об отсутствии правовых оснований для 
удовлетворения административного искового заявления, сослался на то, что Правилами благоустрой-
ства административная ответственность за нарушение данного запрета не предусмотрена.

Действительно, Правилами благоустройства напрямую административная ответственность за на-
рушение данного запрета не предусмотрена, между тем суд не учел, что статьей 2.11 Закона Бел-
городской области от 04 июля 2002 г. N 35 «Об административных правонарушениях на территории 
Белгородской области» предусмотрена административная ответственность за нарушение Правил бла-
гоустройства, озеленения, обеспечения чистоты и порядка на территории городских и сельских посе-
лений Белгородской области.

Из материалов дела следует, что Ануприенко А.И. привлечен к административной ответственности 
за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 2.11 Закона Белгород-
ской области от 04 июля 2002 г. N 35 «Об административных правонарушениях на территории Белго-
родской области» за нарушение Правил благоустройства, озеленения, обеспечения чистоты и порядка 
на территории городских и сельских поселений Белгородской области, а именно за стоянку автомобиля 
на зеленых насаждениях около многоквартирного дома.

Таким образом, нарушение запрета в отношении автотранспорта, установленного подпунктом 5 
пункта 9 главы 3 Правил благоустройства территории городского округа «Город Белгород», позволяет 
привлекать к административной ответственности субъектов административной ответственности за со-
вершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 2.11 Закона Белгородской об-
ласти от 04 июля 2002 г. N 35 «Об административных правонарушениях на территории Белгородской 
области», тогда как административная ответственность за нарушение правил остановки и стоянки ав-
тотранспортных средств предусмотрена Кодексом Российской Федерации об административных право-
нарушениях.

Судебная коллегия, проанализировав оспариваемую норму, приходит к выводу, что она по своей 
сути является воспроизведением экологических, санитарно-эпидемиологических и иных требований, 
предусмотренных федеральным законодательством. Федеральное законодательство не исключает 
возможности воспроизведения в законах субъектов Российской Федерации и актах местного самоу-
правления положений федерального законодательства (пункт 18 Постановления Пленума Верховно-
го Суда Российской Федерации от 29 ноября 2007 г. N 48 «О практике рассмотрения судами дел об 
оспаривании нормативных правовых актов полностью или в части»), как не исключает и возможности 
наличия в региональных законах ссылок (отсылок) на положения федеральных нормативных правовых 
актов. Однако такие ссылки не должны приводить к привлечению к административной ответственности 
за нарушение данного запрета.

В связи с изложенным, подпункт 5 пункта 9 главы 3 Правил благоустройства на территории город-
ского округа «Город Белгород», утвержденных решением Совета депутатов города Белгорода от 30 
апреля 2013 г. N 720, нельзя признать законным по вышеприведенным основаниям, а решение Бел-
городского областного суда от 14 января 2016 г. по административному делу по административному 
исковому заявлению Ануприенко А.И. о признании противоречащим федеральному законодательству и 
не действующим с момента вынесения решения подпункта 5 пункта 9 главы 3 Правил благоустройства 
территории городского округа «Город Белгород», утвержденных решением Совета депутатов г. Белго-
рода от 30 апреля 2013 года N 720, в части слов «и автотранспорта» подлежит отмене.

Судебная коллегия по административным делам Верховного Суда Российской Федерации, руко-
водствуясь статьями 309, 310 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации,

ОПРЕДЕЛИЛА:

решение Белгородского областного суда от 14 января 2016 года отменить, вынести новое решение, 
которым признать не действующим подпункт 5 пункта 9 главы 3 в части слов «и автотранспорта» Правил 
благоустройства территории городского округа «Город Белгород», утвержденных решением Совета депу-
татов г. Белгорода от 30 апреля 2013 года N 720, со дня вступления настоящего решения в законную силу.

Зарегистрировано управлением Министерства юстиции Российской Федерации 
по Белгородской области

07 июня 2016 года 
Государственный регистрационный № RU 313010002016002

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

тридцать четвертая сессия пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 27 апреля 2016 г. 	 № 373
 
О внесении изменений в Устав городского округа «Город Белгород»
В целях приведения Устава городского округа «Город Белгород» в соответствие с действующим 

законодательством
Совет депутатов города Белгорода РЕШИЛ:

1. Внести в Устав городского округа «Город Белгород», принятый решением Белгородского го-
родского Совета депутатов от 29 ноября 2005 года №  197, зарегистрированный отделом Глав-
ного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Центральному федеральному 
округу в Белгородской области 7 декабря 2005 года, Государственный регистрационный №  RU 
313010002005001, (в редакции решений Совета депутатов города Белгорода от 25 декабря 2007 
года № 602, от 26 августа 2008 года № 59, от 26 мая 2009 года № 213, от 16.02.2010 года №310, от 
30 июня 2010 года № 354, от 23 ноября 2010 года № 398, от 25 октября 2011 года № 532, от 29 мая 
2012 № 600, от 04 декабря 2012 года № 669, от 28 мая 2013 года № 734, от 20 августа 2013 года 
№757, от 25 февраля 2014 года № 61, от 23 декабря 2014 года № 189, от 22 июля 2015 года № 262, 
от 25 февраля 2016 года № 342) изменения следующего содержания:

1.1. Часть 5 статьи 20 изложить в следующей редакции:
«5. Результаты публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, и 

принятые по итогам публичных слушаний решения подлежат официальному опубликованию.»;
1.2. Часть 8 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«8. Итоги проведения собрания граждан, конференции граждан подлежат официальному опублико-

ванию.»;
1.3. Часть 1 статьи 26 изложить в следующей редакции:
«1. Представительным органом местного самоуправления города Белгорода является Совет де-

путатов города Белгорода. Срок полномочий Совета депутатов города Белгорода составляет 5 лет.»;
1.4. Абзац 1 части 3 статьи 26 изложить в следующей редакции:
«3. Совет депутатов города Белгорода состоит из 54 депутатов, избираемых по смешанной 

избирательной системе, при этом 27 депутатов избираются по одномандатным избирательным 
округам, 27 депутатских мандатов распределяются в соответствии с законодательством о выборах 
между списками кандидатов, выдвинутыми политическими партиями (их региональными отделе-
ниями или иными структурными подразделениями), пропорционально числу голосов избирателей, 
полученных каждым из списков кандидатов.»;

1.5. Часть 9 статьи 42 изложить в следующей редакции:
«9. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанно-

сти человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования. 
Официальным опубликованием муниципального нормативного правового акта считается пер-

вая публикация или первое размещение (опубликование) его полного текста в одном из официаль-
ных источников опубликования, определенных настоящей статьей.

Источниками официального опубликования муниципальных нормативных правовых актов, за-
трагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, являются:

- газета «Наш Белгород»;
- официальный сайт «Совет депутатов города Белгорода» в информационно-телекоммуникаци-

онной сети Интернет (www.sovetdep31.ru);
- официальный сайт органов местного самоуправления города Белгорода в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (www.beladm.ru).
Муниципальные правовые акты Совета депутатов города Белгорода должны быть опубликова-

ны в десятидневный срок со дня их принятия.
Муниципальные правовые акты администрации города Белгорода должны быть опубликованы 

в месячный срок со дня их принятия.»;
1.6. Последний абзац части 6 статьи 43 изложить в следующей редакции:
«Датой официального опубликования правового акта Совета депутатов города Белгорода является 

дата его первой публикации или первого размещения (опубликования) его полного текста в одном из 
официальных источников опубликования, определенных частью 9 статьи 42 настоящего Устава.»;

1.7. Абзац 1 части 2 статьи 58 изложить в следующей редакции:
«2. Проект решения Совета депутатов города Белгорода о внесении изменений и (или) допол-

нений в настоящий Устав в двухнедельный срок после его внесения в Совет депутатов города 
Белгорода и не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса на сессии Совета депутатов 
города Белгорода подлежит официальному опубликованию в порядке, предусмотренном статьей 
42 настоящего Устава,  при условии отсутствия оснований для его возвращения без рассмотрения 
внесшему его лицу.».

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию. 
3. Опубликовать решение в газете «Наш Белгород» после государственной регистрации. 
4. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования в газете «Наш Белгород».
5. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов го-

рода Белгорода по вопросам законности и развития местного самоуправления.
С.Н. ГЛАГОЛЕВ,

председатель Совета депутатов города Белгорода
А.В. ПОТАПОВ,

секретарь сессии

Заключение о результатах публичных слушаний
Тема публичных слушаний: «По вопросу предоставления разрешений на условно разрешенный вид 

использования земельных участков».

Дата проведения: 14 июня 2016 года.

Публичные слушания назначены постановлением председателя Совета депутатов города Белгорода 
от 24 мая 2016 года № 65.

Место проведения: зал заседаний управления архитектуры и градостроительства администрации 
города Белгорода (г. Белгород, ул. Князя Трубецкого, 57).
№ 
п/п

Вопросы, вынесенные на об-
суждение

Предложения 
и рекоменда-
ции, дата их 
внесения

Кем внесе-
но предло-
жение (под-
держано)

Заключение комиссии по Правилам зем-
лепользования и застройки по предло-
жению

1. Предоставление разреше-
ния на условно разрешен-
ные виды использования с 
кодами видов разрешенного 
использования 4.4 «Магази-
ны» и 3.6 «Культурное раз-
витие» земельного участка 
с кадастровым номером 
31:16:0220010:19, располо-
женного в территориальной 
районной общественно-де-
ловой зоне (Ц2) по адресу: г. 
Белгород, ул. Донецкая, 85а, 
по заявлениям Головкина 
Ю.Н., Байбикова Ю.А., Байби-
ковой М.А., Шутенко В.И.

Не поступали - Согласно карте градостроительного зони-
рования (Основной чертеж) Правил зем-
лепользования и застройки в городе Бел-
городе, утвержденных решением Совета 
депутатов города Белгорода от 27 февраля 
2007 г. № 429 (в ред. от 31.05.2016 г. № 383), 
земельный участок с кадастровым номером 
31:16:0220010:19, расположен в террито-
риальной районной общественно-деловой 
зоне (Ц2), градостроительными регламен-
тами основных видов использования кото-
рой предусмотрено размещение магазинов 
и объектов капитального строительства 
культурного развития. Предоставление раз-
решения на условно разрешенные виды 
использования для вышеуказанной терри-
ториальной зоны не требуется. 

2. Предоставление разрешения 
на условно разрешенные виды 
использования с кодами видов 
разрешенного использования 
3.3 «Бытовое обслуживание» 
и 4.4 «Магазины» земельного 
участка с кадастровым номе-
ром 31:16:0000000:2403, рас-
положенного в территориаль-
ной зоне среднеэтажной жилой 
застройки (Ж2) по адресу: г. 
Белгород, ул. Макаренко, по 
заявлению ООО «Виталс».

Не поступали - Одобрить предоставление разрешения 
на условно разрешенные виды исполь-
зования земельного участка с кодами 
видов разрешенного использования 3.3 
«Бытовое обслуживание» и 4.4 «Мага-
зины». 

Руководствуясь ст. 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, комиссии по Правилам 
землепользования и застройки с учетом результатов публичных слушаний подготовить проект распоря-
жения администрации города Белгорода о предоставлении разрешений на условно разрешенный вид 
использования земельных участков и представить указанный проект главе администрации города Бел-
города с приложением к проекту протокола публичных слушаний и заключения о результатах публичных 
слушаний, для утверждения или отклонения проекта распоряжения и направления его на доработку.

Г.В. ГОРОЖАНКИНА,
руководитель управления архитектуры и градостроительства администрации города Белго-

рода – заместитель председателя комиссии по Правилам землепользования и застройки

Н.В. ЛИХАЧЁВА,
секретарь комиссии по Правилам землепользования и застройки



№ 23
 17 июня 2016 г. 27ДОКУМЕНТЫ

Заключение о результатах публичных слушаний

Тема публичных слушаний: «По вопросу предоставления разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства».

Дата проведения: 13 июня 2016 года.

Публичные слушания назначены постановлением председателя Совета депутатов города Белгорода 
от 24 мая 2016 г. № 66.

Место проведения: зал заседаний управления архитектуры и градостроительства администрации 
города Белгорода (г. Белгород, ул. Кн. Трубецкого, д. 57).
№
п/п

Вопросы, вынесенные на обсуждение Предложения 
и рекоменда-
ции, дата их 
внесения

Кем внесено 
предложение
(поддержано)

Заключение ко-
миссии
по предложению

1. Вопрос о предоставлении разрешения на откло-
нение от предельных параметров разрешенного 
строительства земельному участку ориентировоч-
ной площадью 99 кв.м с кадастровым номером 
31:16:0125016:508, расположенному в территори-
альной зоне многоэтажной жилой застройки (Ж1) по 
адресу: г. Белгород, ул. Щорса, в части:
- установления предельно максимального значения 
коэффициента использования земельного участка с 
0,5 на 1;
- установления минимального отступа зданий, стро-
ений, сооружений от границ земельного участка  0;
- установления минимальной доли озеленения тер-
ритории земельного участка 0;
- установления минимального количества машино-
мест для хранения индивидуального автотранспор-
та на территории земельного участка 0, 
по заявлению ООО «Арт-Карат».

Не поступали - Одобрить предло-
жение о предостав-
лении разрешения 
на отклонение от 
предельных пара-
метров разрешен-
ного строительства.

Руководствуясь ст. 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, комиссии по Правилам 
землепользования и застройки с учетом результатов публичных слушаний подготовить проект распоря-
жения администрации города Белгорода о предоставлении разрешений на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства земельных участков и представить указанный проект главе ад-
министрации города Белгорода с приложением к проекту протокола публичных слушаний и заключения 
о результатах публичных слушаний, для утверждения или отклонения проекта распоряжения и направ-
ления его на доработку.

Г.В. ГОРОЖАНКИНА,
руководитель управления архитектуры и градостроительства администрации города Белго-

рода – заместитель председателя комиссии по Правилам землепользования и застройки

Н.В. ЛИХАЧЁВА,
секретарь комиссии по Правилам землепользования и застройки

Заключение о результатах публичных слушаний

Тема публичных слушаний: «По вопросу предоставления разрешений на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства».

Дата проведения: 13 июня 2016 года.

Публичные слушания назначены постановлением председателя Совета депутатов города Белгорода 
от 23 мая 2016 г. № 64.

Место проведения: зал заседаний управления архитектуры и градостроительства администрации 
города Белгорода (г. Белгород, ул. Кн. Трубецкого, д. 57).
№
п/п

Вопросы, вынесенные на обсуждение Предложения 
и рекоменда-
ции, дата их 
внесения

Кем внесено 
предложение
(поддержа-
но)

Заключение комис-
сии по предложе-
нию

1. Вопрос о предоставлении разрешения на откло-
нение от предельных параметров разрешенного 
строительства земельному участку с кадастровым 
номером 31:16:0208020:317, расположенному в тер-
риториальной центральной общественно-деловой 
зоне (Ц1) по адресу: г. Белгород, пр. Гражданский, в 
районе музучилища, в части:
- установления предельно максимального значения 
коэффициента использования земельного участка с 
0,5 на 1;
- установления минимального отступа зданий, стро-
ений, сооружений от границ земельного участка  0;
- установления минимальной доли озеленения тер-
ритории земельного участка 0;
- установления минимального количества машино-
мест для хранения индивидуального автотранспорта 
на территории земельного участка 0, 
по заявлению генерального директора
АО «Белгородский хладокомбинат».

Не поступали - Одобрить предло-
жение о предостав-
лении разрешения 
на отклонение от 
предельных пара-
метров разрешенно-
го строительства.

2. Вопрос о предоставлении разрешения на откло-
нение от предельных параметров разрешенного 
строительства земельному участку с кадастровым 
номером 31:16:0116002:30, расположенному в тер-
риториальной районной общественно-деловой зоне 
(Ц2) по адресу: г. Белгород, ул. Некрасова – ул. Гага-
рина, в районе областной больницы, в части:
- установления предельно максимального значения 
коэффициента использования земельного участка с 
0,5 на 1;
- установления минимального отступа зданий, стро-
ений, сооружений от границ земельного участка  0;
- установления минимальной доли озеленения тер-
ритории земельного участка 0;
- установления минимального количества машино-
мест для хранения индивидуального автотранспорта 
на территории земельного участка 0, 
по заявлению АО «Белгородский хладокомбинат».

Не поступали - Одобрить предло-
жение о предостав-
лении разрешения 
на отклонение от 
предельных пара-
метров разрешенно-
го строительства.

Руководствуясь ст. 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, комиссии по Правилам 
землепользования и застройки с учетом результатов публичных слушаний подготовить проект распоря-
жения администрации города Белгорода о предоставлении разрешений на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства земельных участков и представить указанный проект главе ад-
министрации города Белгорода с приложением к проекту протокола публичных слушаний и заключения 
о результатах публичных слушаний, для утверждения или отклонения проекта распоряжения и направ-
ления его на доработку.

Г.В. ГОРОЖАНКИНА,
руководитель управления архитектуры и градостроительства администрации города Белго-

рода – заместитель председателя комиссии по Правилам землепользования и застройки

Н.В. ЛИХАЧЁВА,
секретарь комиссии по Правилам землепользования и застройки

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 9 июня 2016 г. 	 № 644

Об обеспечении безопасности в период проведения массовых мероприятий в городе 
Белгороде

В соответствии с Федеральным законом от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобиль-
ных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Бел-
городской области от 30 декабря 2013 года № 550-пп «Об утверждении Порядка осуществления 
временных ограничения или прекращения движения транспортных средств по автомобильным до-
рогам общего пользования регионального или межмуниципального, местного значений на террито-
рии Белгородской области», в целях обеспечения безопасного движения автомобильного транс-
порта по автомобильной дороге «Таврово - Соломино - Разумное» при проведении фестиваля 
барбекю «Грильфест-2016» на территории рекреационно-оздоровительного комплекса «Пикник-Парк»: 

1. Запретить с 09.00 часов до 23.00 часов 11 июня 2016 года движение транзитного автомобильного 
транспорта на участке км 0 - км 6+600 автомобильной дороги «Таврово-Соломино-Разумное».

2. Изменить организацию дорожного движения на участке км 4+630 – км 6+600 автомобильной дороги 
«Таврово-Соломино-Разумное»:

2.1. Организовать на проезжей части справа, при движении от села Соломино парковку для транспорт-
ных средств, путем установки соответствующих знаков;

2.2. Организовать двустороннее движение транспортных средств по левой проезжей части, путем уста-
новки направляющих устройств и дорожных знаков, ограничивающих максимальную скорость движения 
транспортных средств до 20 км/ч и запрещающих обгон на данном участке автомобильной дороги;

2.3. Ограничить остановку и стоянку транспортных средств на мостовом переходе через реку Северский 
Донец;

2.4. МБУ «Управление Белгорблагоустройство» (Гордиенко В.М.):
2.4.1. Подготовить схему организации дорожного движения и требуемое количество технических 

средств организации дорожного движения;
2.4.2. Разработать и представить в УГИБДД УМВД России по Белгородской области схемы временной 

организации дорожного движения и пропуска транспорта по маршрутам объезда;
2.5.МКУ «Белгородское парковочное хозяйство» (Михалин О.В.) с целью предупреждения возникнове-

ния чрезвычайных ситуаций обеспечить работу двух эвакуаторов.
3.В связи с проведением 12 июня 2016 года праздничных мероприятий,посвященных Дню России:
3.1.Ограничить остановку и стоянку транспортных средств с 23.00 часов 11 июня 2016 года до окончания 

мероприятий по улице Победы от Театрального проезда до улицы Попова, по улице Попова и улице Харь-
ковская от улицы Победы - до улицы Супруновской;

3.2. МБУ «Управление Белгорблагоустройство» (Гордиенко В.М.) обеспечить установку временных до-
рожных знаков 3.27 «Остановка запрещена» с табличками «Работает эвакуатор»;

3.3. Запретить движение транспортных средств с 14.00 часов 12 июня 2016 года до окончания меропри-
ятий по улице Попова и улице Харьковская от улицы Победы - до улицы Супруновской.

 3.4. МБУ «Управление Белгорблагоустройство» (Гордиенко В.М.) обеспечить установку временных до-
рожных знаков 3.2 «Движение запрещено»;

3.5. Движение осуществлять по объездному маршруту по проспекту Ватутина - от улицы 5 Августа до 
улицы Победы.

4. В связи с проведением 18 июня 2016 года третьего этапа фестиваля-марафона физической культуры, 
спорта, туризма, творчества и социальной адаптации людей с ограниченными возможностями здоровья 
«Мир равных возможностей» в рамках празднования Всероссийского олимпийского дня в г. Белгороде:

4.1.Ограничить остановку и стоянку транспортных средств с 23.00 часов 17 июня 2016 года до окончания 
мероприятий по улице Победы от Театрального проезда до улицы Попова, по улице Попова и улице Харь-
ковская от улицы Победы - до улицы Супруновской;

4.2. МБУ «Управление Белгорблагоустройство» (Гордиенко В.М.) обеспечить установку временных до-
рожных знаков 3.27 «Остановка запрещена» с табличками «Работает эвакуатор»;

4.3. Запретить движение транспортных средств с 08.00 часов 18 июня 2016 года до окончания меропри-
ятий по улице Попова и улице Харьковская от улицы Победы - до улицы Супруновской;

 4.4. МБУ «Управление Белгорблагоустройство» (Гордиенко В.М.) обеспечить установку временных до-
рожных знаков 3.2 «Движение запрещено»;

4.5.Движение осуществлять по объездному маршруту по проспекту Ватутина - от улицы 5 Августа до 
улицы Победы.

 5. Управлению информации и массовых коммуникаций (Губина С.А.) обеспечить опубликование насто-
ящего распоряжения в газете «Наш Белгород».

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администра-
ции города по безопасности Захарова А.С.

К. ПОЛЕЖАЕВ,
глава администрации города Белгорода

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 15 июня 2016 г. 	 № 648

О подготовке документации по планировке линейного объекта «Подъездной ж.-д. путь 
необщего пользования» по ул. Корочанская города Белгорода

В соответствии с главой 5 Градостроительного кодекса Российской Федерации, руководствуясь 
решением Совета депутатов города Белгорода от 27 февраля 2007 года № 429 «О Правилах зем-
лепользования и застройки в городе Белгороде»:

1. Принять предложение ООО «Белгорсолод» о разработке документации по планировке тер-
ритории в составе проекта планировки территории и проекта межевания территории для размеще-
ния линейного объекта «Подъездной ж.-д. путь необщего пользования» по ул. Корочанская, 85а, в 
городе Белгороде.

2. Проверку подготовленной документации по планировке территории на соответствие нормам 
действующего градостроительного законодательства возложить на управление архитектуры и гра-
достроительства администрации города Белгорода (Горожанкина Г.В.).

3. Установить, что срок подготовки документации по планировке территории составляет не бо-
лее трех месяцев со дня опубликования настоящего распоряжения.

4. Физические и юридические лица вправе представить в управление архитектуры и градостро-
ительства администрации города. Белгорода (г. Белгород, ул. Князя Трубецкого, 57, кабинет № 3, 
контактный телефон: 27-73-58, время работы: с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 часов ежедневно, 
за исключением выходных и праздничных дней) в течение месяца со дня опубликования настояще-
го распоряжения свои предложения о порядке, сроках подготовки и содержании документации по 
планировке территории.

5. Управлению информации и массовых коммуникаций администрации города (Губина С.А.) 
обеспечить опубликование настоящего распоряжения в газете «Наш Белгород».

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы адми-
нистрации города по строительству, транспорту и жилищно-коммунальному хозяйству Веретенни-
кова В.В.

К. ПОЛЕЖАЕВ,
глава администрации города Белгорода

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 15 июня 2016 г. 	 № 649

О подготовке проекта внесения изменений в Правила землепользования и застройки в 
городе Белгороде

В соответствии со статьями 31-33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, руко-
водствуясь решением Совета депутатов города Белгорода от 27.02.2007 года № 429 «О Правилах 
землепользования и застройки в городе Белгороде»:

1. Принять предложения комиссии по Правилам землепользования и застройки о подготовке 
проекта внесения изменений в Правила землепользования и застройки в городе Белгороде, ут-
вержденные решением Совета депутатов города Белгорода от 27.02.2007 года № 429 (в редакции 
решений Совета депутатов города Белгорода от 30.10.2007 года № 572, от 26.08.2008 года № 73, от 
26.02.2009 года № 161, от 30.06.2009 года № 223, от 25.02.2011 года № 458, от 29.03.2011 года № 
464, от 30.04.2013 года № 721, от 24.06.2014 года № 113, от 09.12.2014 года № 181, от 26.05.2015 
года № 239, от 21.09.2015 года № 273, от 25.02.2016 года № 336) (далее - Правила).

2. Подготовку проекта внесения изменений в Правила возложить на постоянно действующую 
комиссию по Правилам землепользования и застройки.

3. Установить, что срок подготовки проекта внесения изменений в Правила составляет не более 
трёх месяцев с даты опубликования настоящего распоряжения.

4. Физические и юридические лица вправе представить свои предложения по внесению изме-
нений в Правила в комиссию по Правилам землепользования и застройки (г. Белгород, ул. Князя 
Трубецкого, 57, кабинет № 3, контактный телефон 27-73-58, время работы с 9.00 до 13.00 и с 14.00 
до 18.00 часов ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней) в течение месяца с 
даты опубликования настоящего распоряжения.

5. Управлению информации и массовых коммуникаций администрации города (Губина С.А.) 
обеспечить опубликование настоящего распоряжения в газете «Наш Белгород».

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы адми-
нистрации города по строительству, транспорту и жилищно-коммунальному хозяйству Веретенни-
кова В.В.

К. ПОЛЕЖАЕВ,
глава администрации города Белгорода



№ 23
17 июня 2016 г.28 ДОКУМЕНТЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 15 июня 2016 г. 	 № 650

О подготовке документации по планировке территории для строительства линейного объекта 
«Подземный газопровод высокого и среднего давления МКР «Юго-Западный 2» в городе Белгороде»

В соответствии с главой 5 Градостроительного кодекса Российской Федерации, руководствуясь решением 
Совета депутатов города Белгорода от 27 февраля 2007 года № 429 «О Правилах землепользования и за-
стройки в городе Белгороде»:

1. Принять предложение ОАО «Газпром газораспределение Белгород» о разработке документации по 
планировке территории в составе проекта планировки и проекта межевания территории для размещения объ-
екта «Подземный газопровод высокого и среднего давления МКР «Юго-Западный 2» в городе Белгороде».

2. Проверку подготовленной документации по планировке территории на соответствие нормам дей-
ствующего градостроительного законодательства возложить на управление архитектуры и градострои-
тельства администрации города Белгорода (Горожанкина Г.В.).

3. Установить, что срок подготовки документации по планировке территории составляет не более трех 
месяцев со дня опубликования настоящего распоряжения.

4. Физические и юридические лица вправе представить в управление архитектуры и градостроитель-
ства администрации города Белгорода (г. Белгород, ул. Князя Трубецкого, 57, кабинет № 3, контактный 
телефон: 27-73-58, время работы: с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 часов ежедневно, за исключением 
выходных и праздничных дней) в течение месяца со дня опубликования настоящего распоряжения свои 
предложения о порядке, сроках подготовки и содержании документации по планировке территории.

5. Управлению информации и массовых коммуникаций администрации города (Губина С.А.) обеспечить 
опубликование настоящего распоряжения в газете «Наш Белгород» в течение трех дней со дня принятия.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администра-
ции города по строительству, транспорту и жилищно-коммунальному хозяйству Веретенникова В.В.

К. ПОЛЕЖАЕВ,
глава администрации города Белгорода

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 15 июня 2016 г. 	 № 655

О создании межведомственной комиссии по поддержке беременных женщин, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, и профилактике прерывания беременности

В рамках реализации постановления Правительства Белгородской области от 20.04.2015 года № 
172-пп «О взаимодействии органов исполнительной власти области и органов местного самоуправле-
ния муниципальных образований области по поддержке беременных женщин, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, и профилактике прерывания беременности», с целью оказания беременным жен-
щинам, находящимся в трудной жизненной ситуации, изъявляющим желание в связи с жизненными 
обстоятельствами прервать беременность, социальной помощи, направленной на изменение решения 
женщины в пользу ребенка:

1. Утвердить положение о межведомственной комиссии по поддержке беременных женщин, находя-
щихся в трудной жизненной ситуации, и профилактике прерывания беременности (прилагается).

2. Утвердить состав межведомственной комиссии по поддержке беременных женщин, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, и профилактике прерывания беременности по должностям (прилагается).

3. Считать утратившим силу распоряжение администрации города Белгорода от 23.09.2015 года № 
1161 «О создании межведомственной комиссии по поддержке беременных женщин, находящихся в труд-
ной жизненной ситуации, и профилактике прерывания беременности».

4. Управлению информации и массовых коммуникаций администрации города Белгорода (Губина 
С.А.) обеспечить опубликование настоящего распоряжения в газете «Наш Белгород».

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администра-
ции города по внутренней и кадровой политике Лазарева И.В. 

К. ПОЛЕЖАЕВ,
глава администрации города Белгорода

УТВЕРЖДЕНО
распоряжением администрации города Белгорода 

от 15 июня 2016 г. № 655

Положение 
о межведомственной комиссии по поддержке

беременных женщин, находящихся в трудной жизненной ситуации, 
и профилактике прерывания беременности 

1. Общие положения
1.1. Межведомственная  комиссия  по поддержке беременных женщин, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, и профилактике прерывания беременности (далее − Комиссия) создается под руководством заме-
стителя главы администрации города по внутренней и кадровой политике.

1.2. Деятельность Комиссии направлена на  профилактику   прерывания беременности.
1.3. Комиссия не является юридическим   лицом и ее деятельность определяется в соответствии с законо-

дательством Российской Федерации, Белгородской области, а также настоящим Положением.
1.4. Комиссия осуществляет свою деятельность на общественных началах.
1.5. Консультации беременным   женщинам,  находящимся в трудной жизненной ситуации, осуществляют-

ся на безвозмездной основе.

2. Основные задачи и полномочия Комиссии
2.1. Формирование у беременной женщины позитивной установки на отказ от аборта, рождение и воспи-

тание ребенка.
2.2. Сохранение права ребенка на жизнь.
2.3. Снижение количества абортов.
2.4. Координация деятельности    специалистов учреждений различных ведомств в оказании необходимой 

практической помощи беременным женщинам, находящимся в трудной жизненной ситуации и принявшим ре-
шение о прерывании беременности, юридической, информационной, психологической помощи.

3. Состав Комиссии
3.1. Состав Комиссии утверждается распоряжением администрации города Белгорода.
3.2. В состав комиссии входят представители:
а) ОГБУЗ «Городская поликлиника № 4 города Белгорода»;
б) ОГБУЗ «Городская клиническая больница № 1 города Белгорода»;
в) управления образования администрации города Белгорода;
г) жилищного управления администрации города Белгорода;
д) управления социальной защиты населения администрации города Белгорода;
е) МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения города Белгорода»;
ж) МБУ «Центр социальных выплат»;
з) комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по городу Белгороду;
и) ОКУ «Белгородский центр занятости населения».

4. Руководство Комиссии
Председателем Комиссии является заместитель главы администрации города по внутренней и кадровой по-

литике, который определяет повестку дня, порядок рассмотрения вопросов, вносит предложения об уточнении и 
обновлении ее состава, несет персональную ответственность за выполнение задач, возложенных на Комиссию.

5. Организация работы Комиссии
5.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал. 
5.2. Комиссия правомочна решать вопросы, если на заседании присутствуют не менее половины ее членов.
5.3. Принятые Комиссией решения оформляются протоколом, который подписывается председателем Ко-

миссии. Решения принимаются простым большинством голосов от присутствующих членов Комиссии.

6. Порядок работы Комиссии
6.1. При получении письменного согласия беременной женщины на предоставление, обработку персональ-

ных данных, информации об источниках доходов, характеристики жилья, участковый врач акушер-гинеколог 
представляет социальный паспорт беременной женщины на рассмотрение Комиссии по реализации алгорит-
ма социального проекта «Ничьих детей не бывает».

6.2. После получения социального паспорта беременной женщины и при изменении ею своего решения 
в пользу ребенка, Комиссией выносится решение об организации необходимой практической помощи соот-
ветствующими службами.

Н.Е. ТИМОФЕЕВА,
руководитель управления социальной защиты населения администрации города Белгорода

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации города Белгорода

от 15 июня 2016 г. № 655

Состав межведомственной комиссии по поддержке беременных женщин, находящихся 
в трудной жизненной ситуации, и профилактике прерывания беременности по должностям

Заместитель главы администрации города по внутренней и кадровой политике, председатель межведом-
ственной комиссии;

Руководитель управления социальной защиты населения администрации города Белгорода, заместитель 
председателя межведомственной комиссии;

Заведующий отделением помощи семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, МБУ «Комплексный 
центр социального обслуживания населения города Белгорода», секретарь межведомственной комиссии.

Члены межведомственной комиссии:

Заведующий женской консультацией ОГБУЗ «Городская поликлиника № 4 города Белгорода» (по согласо-
ванию);

Заместитель главного врача по акушерско-гинекологической помощи ОГБУЗ «Городская клиническая боль-
ница № 1 города Белгорода» (по согласованию);

Руководитель управления образования администрации города Белгорода;
Руководитель жилищного управления администрации города Белгорода;
Директор МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения города Белгорода»;
Директор МБУ «Центр социальных выплат»; 
Руководитель секретариата комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по городу Белгороду;
Начальник отдела трудоустройства граждан ОКУ «Белгородский городской центр занятости населения» (по 

согласованию);
Психолог МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения города Белгорода». 

Н.Е. ТИМОФЕЕВА,
руководитель управления социальной защиты населения администрации города Белгорода

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15 июня 2016 г. 	 № 79

О внесении изменений в постановление администрации города Белгорода от 20 декабря 
2011 года № 219 «Об утверждении административного регламента предоставления государ-
ственной услуги «Социальное такси»

Во исполнение Федерального закона от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении измене-
ний в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты 
инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», письма Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации от 9 октября 2015 года № 13-6/10/В-7340 

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в постановление администрации города Белгорода от 20 декабря 2011 года № 219 «Об 
утверждении административного регламента предоставления государственной услуги «Социальное так-
си» (в редакции постановлений от 24 марта 2014 года № 56, от 24 сентября 2014 года № 179) изменения 
следующего содержания:

1.1. В преамбуле постановления слова «законом Белгородской области от 27 апреля 2006 года № 41 
«Об организации системы социального обслуживания в Белгородской области» исключить.

1.2. В пункте 1.4. раздела 1 административного регламента предоставления государственной услуги 
«Социальное такси» (далее – административный регламент) слова «- Законом Белгородской области 
от 27 апреля 2006 года № 41 «Об организации системы социального обслуживания в Белгородской об-
ласти» исключить.

1.3. В пункте  1.4.  раздела  1  административного  регламента  слова    «- Федеральным законом от 
02.08.1995 г. № 122-ФЗ «О социальном обслуживании граждан пожилого возраста  и  инвалидов»  заме-
нить  словами  «- Федеральным законом от 28.12.2013 г. № 442-ФЗ «Об основах социального обслужива-
ния граждан в Российской Федерации».

1.4. Подпункт 2.3.2. пункта 2.3. раздела 2 административного регламента изложить в новой редакции:
«2.3.2. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления государственной 

услуги, подлежащих представлению заявителем:
- паспорт заявителя;
- справка учреждения медико-социальной экспертизы о признании лица инвалидом;
- индивидуальная программа реабилитации инвалида.
Документы предъявляются водителю непосредственно перед выполнением заявки.». 
1.5. Подпункт 2.7.1. пункта 2.7. раздела 2 административного регламента дополнить новыми абзацами 

следующего содержания:
«- на территории Учреждения обеспечивается возможность самостоятельного передвижения инвали-

дов в целях доступа к месту предоставления государственной услуги, в том числе с помощью сотрудников 
Учреждения, ассистивных и вспомогательных технологий, а также кресла-коляски;

- на территории, прилегающей к зданию Учреждения, оборудуются места для парковки автотран-
спортных средств, в том числе для транспортных средств инвалидов;

- в Учреждении обеспечивается сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции 
зрения и самостоятельного передвижения;

- в Учреждении обеспечивается доступ сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика в целях предо-
ставления государственной услуги с использованием русского жестового языка инвалидам по слуху;

- в Учреждении обеспечивается допуск собаки-проводника, при наличии документа, подтверждающе-
го ее специальное обучение, выданного по форме и в порядке, утвержденных приказом Министерства 
труда и социальной защиты Российской Федерации от 22 июня 2015 г. № 386 н.».

1.6. Подпункт 2.7.3. пункта 2.7. раздела 2 административного регламента дополнить новыми абзацами 
следующего содержания:

«Информационные стенды, а также столы (стойки) для оформления документов размещаются в ме-
стах, обеспечивающих свободный доступ к ним заявителям, в том числе, имеющим ограничения к пере-
движению и инвалидам-колясочникам.

Информация, размещаемая на информационных стендах, должна быть выполнена крупным (высота 
прописных букв не менее 7,5 см) рельефно-контрастным шрифтом (на белом или желтом фоне) и про-
дублирована шрифтом Брайля.». 

1.7. Раздел 2 административного регламента дополнить новым пунктом 2.9. следующего содержания:
«2.9. Показателями доступности государственной услуги являются:
- обеспечение широкого информирования населения о работе Учреждения и предоставляемой го-

сударственной услуге (посредством размещения информации в СМИ, на официальном Интернет-сайте 
Учреждения, в том числе с использованием информационной системы Единый портал государственных 
и муниципальных услуг (функций); 

- возможность выбора заявителем формы обращения за предоставлением государственной услуги 
(лично, посредством почтовой связи, в форме электронного документооборота через Единый портал го-
сударственных и муниципальных услуг, при наличии универсальной электронной карты);

- ясность и качество информации о порядке и условиях предоставления государственной услуги 
(включая необходимые документы), информация о правах потребителя государственной услуги;

- усовершенствование системы пространственно-ориентирующей информации (наличие информаци-
онных стендов, указателей);

- обеспечение доступа к территории, зданию Учреждения (территориальная доступность): обеспече-
ние пешеходной доступности для заявителей от остановок общественного транспорта к зданию Учрежде-
ния, наличие необходимого количества парковочных мест (в том числе для инвалидов);

- обеспечение свободного доступа заявителей в помещение Учреждения, предоставляющего госу-
дарственную услугу, в том числе беспрепятственного доступа инвалидов, использующих инвалидные 
кресла-коляски;

- возможность посадки инвалида в транспортное средство и высадки из него перед входом в Учреж-
дение, в том числе с использованием кресла-коляски и, при необходимости, с помощью сотрудников Уч-
реждения.».

1.8. Подпункт 3.2.6. пункта 3.2. раздела 3 административного регламента дополнить новым абзацем 
следующего содержания:

«Заявка может быть подана в форме электронного документа. Заявка подписывается тем видом элек-
тронной подписи, использование которой допускается при обращении за получением государственной 
услуги законодательством Российской Федерации. 

Идентификация пользователя на Едином портале государственных и муниципальных услуг для по-
дачи заявителем заявки может производиться в том числе с использованием универсальной электронной 
карты.».

1.9. Утвердить приложение № 2 к административному регламенту в новой редакции (прилагается).
2. Управлению информации и массовых коммуникаций администрации города Белгорода (Губина 

С.А.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Наш Белгород».
3. Контроль за исполнением постановления возложить заместителя главы администрации города по 

внутренней и кадровой политике Лазарева И.В.
К. ПОЛЕЖАЕВ,

глава администрации города Белгорода

Приложение
к постановлению администрации города Белгорода

от 15 июня 2016 г. № 79

Приложение № 2
к административному регламенту

предоставления государственной услуги «Социальное такси»
«ФОРМА»

Заявочный лист № ___
на предоставление государственной услуги

«Социальное такси»
«____» _____________ 201__ г.

________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество заявителя)

____________________________________________________________________________________________________
(адрес, телефон)

____________________________________________________________________________________________________
(паспортные данные, справка об инвалидности МСЭ)

____________________________________________________________________________________________________
(сведения об использовании технических средств для передвижения)

Объект назначения Километраж Время отправ-
ления

Время при-
бытия

Подпись клиента
Адрес подачи авто-
мобиля

Адрес следования

Заявитель __________                                                             Водитель __________


